TERTIA.

CVm hic Philosophicus cœtus etiam pars esse debeat Ecclesiæ Dei, volumus omnes qui recipiuntur
in hoc

LEGES ACADEMIÆ

in hoc Collegium, amplecti puram Euangelij doctrinam, quam Ecclesia nostra, vno spiritu & vna voce cum Ecclesia Dei Catholica profitetur, agnoscant Deum & Filium eius, Dominum nostrum Iesum Christum, & ita doceant Philosophiam, vt non corrumpant doctrinam Euangelij, Nec aut curiositate aut petulantia ingeniorum serant aut probent, aut defendant prophanas opiniones contumeliosas aduersus Deum, vt multi in gymnasijs aliarum gentium, hac vna re perhiberi volunt Philosophi, quia ausint Epicurea aut alios furores defendere. Hanc peruersitatem indignissimam Philosophia, modesta inuestigatrice veritatis, non tolerabimus. Sed meminerint honestæ mentes etiam ab Ethnicis dictum esse, ἐχθρα σοφία λαιδῶν φησα δέοι. Imo verò audiant vocem Dei sonantem de cœlo, ac præcipientem, vt filium docentem audiamus. Huius doctrinam prolatam ex sinu æterni Patris, & confirmatam tot illustribus testimonijs amplectamur, & præcipuam rectoricem opinionum & vitæ esse ducamus, & frenemus ingenia, vt Paulus inquit, ἀιχμαλωτίζοντες τῶν νόμων εἰς τὸ ὑπανοίη τῶ λογισμῶ. Amet etiam & veneretur hic cœtus Ecclesiam & ministros Euangelij, nec studeat ζυγομαχεῖν & ab eis dissentire, sed potius tueatur communem Ecclesiæ concordiam. Sit hic cœtus Philosophicus honestum Collegium, Deo seruiens in literarum & artium, quæ sunt dona Dei & res sacræ, custodia & propagatione, non sit agmen Gigantum aut Cycloporum furenter ludens fingendis opinionibus, sicut Gigantes certabant cumulandis montibus. Imò sciant hi Lectores suam gubernationem & studia

studia

VVITEBERGENSIS.

studia non fore foelicia, sine agnitione & vera inuocatione DEI, quia humana sapientia nisi regatur & adiuuetur à Deo, facile deerrat, & saepe totis gentibus exitialis est. Ideò dictum est: Initium sapientiae timor Dei. Deinde & hoc sciant, se non solum literas & artes proponere, sed etiam inuitare debere auditores ad agnitionem Dei, & tradere rudioribus, κατ'ἄχρησιν Euan-gelii, & multa in materijs Philosophicis monere de collatione doctrinarum, qua in re partem aliquam Ecclesiastici muneris sustinent, & sunt σωφρονοὶ θεῶν. Necessesse est igitur ipsos Lectores & verè colere Deum, & tue-ri Ecclesiae concordiam. Si quis autem ostenderit se ζυγομαχῆν, hunc Decanus Reçtori Academiae indicet, & Reçtor, re inquisita, puniri & coerceri curet.

QVART A.

EX ipsis collegis quolibet semestri eligatur Decanus, qui potestatem habeat conuocandi cæteros, & proponendi res deliberandas, & rogandi sententias, & dicat primus sententiam, deinde verò obtemperet illi sententiae, quae dicta est à maiori parte, quam in Collegio bonorum virorum, & non prorsus imperitorum veriore esse consentaneum est. Si quis autem contumaciter detrectat auctoritatem Decani in vocatione, is quia contemnit huius Collegij societatem, deinceps non ducatur esse membrum huius Collegij. Custodiat etiam Decanus librum, in quo leges & nomina eorum, quibus decernuntur gradus, scribi solent, & sigillum, & curet bona fide testimonia dari petentibus.

Eligantur autem Decani, non tantum Lectores,

F

sed

LEGES ACADEMIÆ

sed etiam cæteri magistri, qui in hoc Collegio adscripti sunt, si tamen eo tempore cum fit electio, in hac Academia versantur, nec accurrunt vt hospites mox post magistratum auolaturi, Et ordo seruetur, quo adscripta sunt eorum nomina. Sed si aliqua temporis ratio postulare seniori eligi, sit hoc Collegio concessum.

QVINTA.

DEcanus de Collegij sententiã horas & materias lectoribus distribuatur, vt sit inspector lectionum, vt sit assiduitas, & proponantur vtilia, nec longum tempus in materias inutiles, aut inanes cauillationes, quibus aliqui ingenia ostentare solent, collocetur. Sæpe cogitentur, & à docentibus & à discipulis hæc dicta, quorum alterum Senecæ est, *Necessaria ignoramus, quia non necessaria didicimus, Alterum verò Isocratis.* *σοφους νόμιζε μὴ τοὺς ἀκριβῶς περὶ μικρῶν ἐπιζέοντες, ἀλλὰ τοὺς ἐν περὶ τῶν μεγίστων λέγοντας.*

S E X T A.

CVM illustrissimus Princeps Iohannes Fridericus Dux Saxoniae Elector, Landgravius Turingiae, Marchio Mysiae, & Burggravius Meideburgensis, pio consilio, stipendia pauperibus Scholasticis suae ditionis circiter quadraginta constituerit, & velit quotannis eorum studia bis explorari, pertineat ea res ad Decani curam, vt adolescentes mandato Rectoris conuocentur, & adiunctis aliquot ex Collegio, praesit ipse examini.

Cum

VVITEBERGENSIS.

Cùm enim præcipuè Ecclesiarum causa hæc beneficia pauperibus constituta sint, non est concedendum, vt ociosi abutantur liberalitate publica, sed perficiendum est, vt rectè & ordine discant hi adolescentes, vt doctrinam Euangelij & alias honestas artes propagare possint. Ac meminerint ipsi adolescentes, sæpe Apostolica voce vituperatos esse eos, qui Ecclesiam defraudant, & neglecto officio stipendijs fruuntur.

Et hi Adolescentes non tantùm in Grammatica & elementis Philosophiæ examinentur, sed etiam in doctrina Ecclesiæ, præcipuè enim ideò hæc beneficia Princeps largitur, ne desint ad posteritatem homines idonei ad docendas Ecclesias.

SEPTIMA.

DEcanus curet, vt ordine magistri adscripti in Collegium disputent. Ac priusquam disputatio publicè proponitur, Decano monstretur, qui nõ concedat proponi materias absurdas, falsas, inanes, Sed iubeat veras & profuturas vitæ eligi, quod propter multas causas vtile est. Primum enim conducit inseri veras & bonas opiniones teneris mētibus. Deinde ad amorem veritatis assuefieri iuuentutem, multo melius est Reipublicæ quàm ad studium defendendi paradoxa, & labefactandi communes & honestas sententias, comprobatas veris iudicijs sapientum, Et quia Paradoxa non veris argumentis, sed tantum Sophismatum præstigijs defenduntur, consuetudo Sophisticæ, postea religiones, & grauissimarum rerum deliberationes turbat, imo & priuatim in mentibus ciet magnos tumultus,

F ij easq;

LEGES ACADEMIÆ

easq; tandem Pyrrhonij dubitationibus de religione, & alijs multis rebus implicat. Experientia etiam ostendit, prauas esse naturas & seditiosas, quæ amant absurdas & monstrosas opiniones & artium conturbationes, Estq; verissimum quod dixit Euripides, εὐλόγῃ τὸ σαφέστερον.

Ideò vera & recta proponantur. Nec existimandum est leue exercitium ingenij esse, confirmare vera, & explicare contraria. Multa sunt enim magnæ causæ in omnibus artibus, in quibus contra veritatem multa plausibiliter dicuntur, quæ refutare magni est artificis in suo genere.

Hoc igitur exercitium amemus, vera confirmandi & euoluendi ex illis præstigijs quæ opponuntur.

Liceat etiam Decano & alijs Lectoribus amanter & iuuentutis erudiendæ causa interfari, cum responsio aliqua displicet, vt fit in alijs Academijs, vbi ea est inter Lectores beneuolentia mutua, ne quis arrogantia aut φιλονεικίᾳ vel interpellet alios, vel interpellare existimetur, sed vt in conuiuio familiare & suaue colloquium inter amicos esse ducitur. Nec profectio vlla est dulcior cantilena bonæ menti, quàm audire viros sapientes, graues amicos, veritatis amantes, placide suas opiniones conferentes, & in tali collatione veritatem, vel inuestigantes vel illustrantes.

Postremò, si quis confusè sine Dialecticis formis, aut stomachosius rixatur potius, quàm disputat, aut etiam cõuiciatur, dicat ei Decanus quod Socrates Memoní apud Platonem, Δεῖ πρῶτον πῶς ἐν διαλεκτικῶτερον ἀποκρίνεσθαι. Sit etiam monitor lectoribus linguæ latinæ,

tinæ,

VVITEBERGENSIS.

tinæ, & græcæ, & Dialectices, vt curent scribi, recitari
latinas declamationes, & argumenta eligi honesta.

OCTAVA.

DE gradibus seruetur consuetudo, quia comperimus
studijs profuisse & prodesse examina, & cum se ad
gradus præparant iuuenes, res cogit eos certis artibus
immorari, quod vt magis fiat, sciant studiosi nos exa-
mina non in cauillationibus, aut ociosis quæstionibus
consumpturos esse, sed in præcipuis artium materijs,
in Dialecticis, & Physicis, Arithmetica, Euclide, Sphæ-
ra, Theoricis, in locorum interuallis computandis ex
longitudine & latitudine locorum, & in doctrina Ec-
clesiæ. Harum doctrinarum cognitio utilis est omni-
bus temporibus, siue gradus accedant, siue non acce-
dant. Et tamen cura discendi crescit in his, qui sciunt
se iudicia præceptorum subituros esse, & secum ipsi
meditantur, quomodo ea quæ audierunt explicaturi
sint. Est etiam honestum habere bonorum & docto-
rum virorum testimonium, & gradus familiaritatem
cum præceptoribus alit & auget.

Sint autem inculpati, honesti, probati graui testi-
monio mores eorum, qui ad gradum admittuntur, Nec
admittantur contaminati prauis opinionibus de do-
ctrina Ecclesiæ, aut in quorum moribus aliqua hæret
turpitudine. Si quis ex alia Academia veniens petet gra-
dum, non admittatur nisi certum testimonium adfe-
rat, quod disertè adfirmet, mores eius esse inculpatos
& honestos. Non callentem grammaticam, & sum-
mam doctrinæ Ecclesiæ, ad nullum gradum admitti
volumus.

F iij

NONA.

LEGES ACADEMIÆ

NONA.

VIta humana non potest carere arte numerandi, ut manifestum est. Et ea ars verè ianua est cùm aliarum quarundam artium, tùm verò doctrinæ de motibus cœlestibus. In quam sententiã multa dicuntur à Platone, cuius pauca verba recitabimus, etsi in re tam manifesta nihil opus est testimonio. Sed tamen prodest, adolēcentes magnorum hominum dictis & auctoritate, ad hoc studium accendere. πάντα δὲ τῶν τεχνῶν ἀπόλλυται τὸ πρῶτον ὅταν ἀριθμητικὴ τις ἀνέλῃ. Tenentibus autem Arithmetica, patet iam aditus ad motuum cœlestium doctrinam, & quamvis abstrusa videtur, tamen comprehendī facile poterit. Præcipimus igitur omnibus Scholasticis, qui Grammaticen & Dialecticē discunt, ut adiungant Arithmetica. Magistris etiam mandamus, qui regunt adolēcentum studia, ut adigant eos ad audiendam & exercendam Arithmetica.

Et quia Deus sapientissimo consilio voluit certa esse anni spacia, & doctrinam de motibus cœlestibus seruat, ne annorum discrimina amittantur, sit etiam curæ harum artium professoribus, ut extent Calendaria annua, & Ecclipsium indicationes. Ac si quod opus in eo genere elaborarint, curet Decanus, ut de publico munus detur artificii. Præcipuè enim nos, qui Philosophiæ studia colimus, & has artes honore adficere decet, & iustum est dare ijs aliquid præmiij, qui opera nobis suo aliquo sumptu facta exhibent, cum toties nobis doctrina de iusticia concionetur, τῶν ἀνθρώπων ἀνάλογον συμμίσθια ἢ ποσιν.

Illud

VVITEBERGENSIS.

Illud verò etiam optandum est, vt Principes inuident artifices, vt Ephemerides aliquot venientium annorum ad vsum posteritatis nunc instituantur & edantur, quod sine Principum auxilio in his temporum difficultatibus fieri non potest. Et tamen huius rei curam necessariam esse, prudentes sciunt.

DECIMA.

Optandum erat in Academiam non ante mitti adolescentes, quàm Grammaticam mediocriter didicissent, & aliquem sermonis latini vsum haberent. Sed cum ætas adhuc rudior & nondum instructa cognitione Grammatices, huc veniat, & commendetur Magistris, qui priuatim docent, mandamus talibus Præceptoribus seuerissimè, vt fideliter officium suum faciant. Nam neglectio in illa prima institutione, nunquam postea sarciri potest, & damnum non solùm priuatim ad illos discipulos, sed ad totam Rempublicam pertinet.

Cumq; Deus horribiliter declarauerit iram suam aduersus parentum negligentiam in regendis filijs & filiabus, in pœna Sacerdotis Eli & filiorum eius, haud dubiè punit Deus & puniet omnibus temporibus ignauiam eorum, qui adolescentiam, quam regere debent, volentes negligunt.

Sit ergò propter salutem Reipublicæ, & propter gloriam Dei, maior in omnibus cura faciendi officij, sint etiam discipuli obsequētiores propter suam & publicam salutē, & metuant Deum vindicem contumacię

Vtriq; autē, præceptores & discipuli, eò diligentius faciant suum quicq; officium, quia nō hoc vnum malum sequitur

sequitur

LEGES ACADEMIÆ

sequitur primæ ætatis neglectiōnem, quòd facti grandiores, sunt indocti & minus idonei ad præcipuas in Republica deliberationes, sed etiam sunt indociles, nec percipere possunt disputationes paululum recedentes à vulgi captu. Ita fit neglectiōne ipsa acies mentis hebetior, quod maius & perniciosius malum est, quàm inscitia.

Ordo autem assuefacit homines ad disciplinam, & ad moderationem, & iuuat discentes. Ideò adolescentibus præceptores recte distribuant tempora studiorum, cibi & somni. Non concedant produci in multam noctem lucubrationes, aut ludos.

Quotidie mane cum surrexerunt è lecto adolescentes, legant Caput in veteri Testamento, vesperi ituridormitum legant Caput in Nouo Testamento. His lectionibus adiungant precationem, quæ accendi debet cogitatione alicuius historiæ tunc lectæ.

Nec propterea omittant hinc lectionem, quod multa nondum intelligunt. Necessè est enim à prima puericia statim historiarum seriem aliquomodo cognoscere. Et nisi prima adolescentia ad studium legendi adsueta fuerit, virilis ætas postea ferocior magis, abhorrebit à lectione. Omnia quæ prima ætas vtcunq; didicit, postea & familiarius nota & gratiora sunt, & quia altius egerunt radices, citius se in deliberationibus offerunt.

Cibum sumpturi prius dicant precationem, Poterat enim Deus naturam hominum ita condere, vt sine cibo vixisset, Sed sic condidit nos, vt in multis rebus aliena ope nobis opus sit, vt commonefacti nostra
egestate

VVITEBERGENSIS.

egeſtate cogitemus, vnde res oriantur quibus alimur, & Deum autorem agnoſcamus, & petamus ab eo bona. Hæc fieri vult, cum cibus expetitur aut proponitur. Et quidem in precatōne, quam Filius Dei nobis tradidit, ad petitionem cibi ac victus, adiunguntur petitiones de remiſſione peccatorum & rebus æternis, de quibus ſimul cogitandum eſt. Vult enim Deus promiſſiones bonorum corporalium commonefactiones eſſe de promiſſionibus rerum æternarum, & comminationibus, & de vniuerſa diuina gubernatione.

A cibo agant gratias, deinde hiftoriam aliquam aut aliud vtile ſcriptum legant, Decet enim ad menſam accedere, & à menſa abire cum inuocatione Dei, & cum ſingulari modeſtia, vt feciſſe inde vſq; ab initio Mundi, omnes qui norunt veram Dei inuocationem, non dubium eſt. Melchizedech pascens exercitum, prius dicit præcationem. Seruat eum morem & Chriſtus. Et Paulus clarè inquit, ſanctificatur cibus per verbum & præcationem, id eſt, verbo Dei erudimur, naturam à Deo conditam eſſe & foueri, & cibos eſſe dona Dei, & qui cibi hominibus conceſſi ſint. Accedat autem præcatio accenſa fide petente vitam, victum & gubernationem à Deo. Cum mentes ita Deum intuentur & eius voluntatem cogitant, placet Deo vſus ciborum.

Fuitq; mos Precandi ad menſam adeo communis, vt homines bene morati etiam apud ignaros veræ inuocationis, tamen ritum retinuerint, Non aſſident ad menſam Duces Homerici, niſi facta libatione, quæ fiebat cum præcatione.

G

Et

LEGES ACADEMIÆ

Et multæ admonitiones de modestia conuiuiorum extant in Ethnicis, quale illud est, quod iubet ornare conuiuiam suauitate & moderatione mensam, & sua quencq; fortuna contentum esse, ne maiora appetens, accersat sibi & reipub. magnas calamitates, συμπόσιον κοσμῶν καὶ τὸ σὸν ἐυθεμλίῳ. Certè non ornat conuiuia, quo vt porci irruunt in epulas sine modestia, & sine inuocatione Dei, & quia à talibus conuiujs abest Deus, ideò sæpe exitus sunt similes conuiuij Centaurorum & Lapitharum. At nobis mensa sit, vt olim vocabatur sacra, hoc est, sit commonefactrix de Deo æterno fouente naturam, & gubernante inuocantes.

Diebus festis cogantur adolescentes interesse publicæ congregationi in Templis, & discant ibi coniungere suas preces cum Ecclesia Dei. Nam de hac communi prece peculiaris edita est promissio, Vbi duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, quidquid petent fiet eis.

Priuatim verò diebus festis post publicas conciones, domestici Præceptores Catechesin doctrinæ Christianæ recitare discipulos cogant, & interrogent eos ordine de Articulis fidei & doctrinæ locis præcipuis, quod sit discrimen Legis & Euangelij, quid intersit inter inuocationem Ethnicorum & veræ Ecclesiæ Dei, Quid sit peccatum, Quomodo detur remissio peccatorum, Quid sit fides, quæ sint in inuocatione necessaria, Quæ sint Sacramenta, & quis sit eorum vsus, quæ sit Ecclesia Dei, & quomodo sit agnoscenda.

Huius

VVITEBERGENSIS.

Huius amplissimæ doctrinæ semina inferi teneris animis necesse est. Cùm enim dicit Christus, Sinite paruulos venire ad me, vult certe se monstrari tenellis mentibus, vult paulatim in eis accendi agnitionem Dei, quod fieri non potest, nisi doctrina assidue eis instilletur.

Deinde ad fidem domestici præceptoris pertinet, cogere pueros, vt discant, memoriæ mandent, & recitent Regulas Grammaticæ, & poscat regulas præceptor in examine, cùm declinationes, coniugationes, & Syntaxes inquiruntur.

Quod enim aliqui fugientes insuauem laborem inculcandi regulas, tantum vsu & imitatione linguam latinam disci posse contendunt, error est perniciosus studijs & iuuentuti. Nam qui regulas ignorant, etiamsi vtcunq; verborum copia instructi sunt: tamen non semper norunt ea recte contexere. Et cùm de Syntaxi dubitant, hæc ipsa hæsitatio deterret eos, ne latinè loquantur aut scribant, Ac multi tandem propter hanc ipsam causam desperato fructu studiorum, deserunt Scholas. Volumus igitur regulas Grammatices & proponi & disci.

Sermo etiam formandus est, ideò cogantur pueri latinè loqui, & singulis septimanis scribere aut Epistolas, aut narrationes ætati conuenientes.

Et quanquàm non omnes naturæ pari fœlicitate carmen fundere possunt, tamen quia Grammatici meliores fiunt, qui versus mediocriter scribunt, & hic labor ingenia acrius exercet, & Poëtarum cognitio alit copiam sermonis, & acuit iudicia, ostendatur

G ij adolescen-

LEGES ACADEMIÆ

adolescentibus & ratio versuum faciendorum, & eruditiores misceant hoc exercitium scribendi versus cæteris Latinæ linguæ exercitijs.

Mittant etiam Præceptores domestici Discipulos ad aliquas lectiones publicas, ipsis vtilis, vt luce & frequentia auditorum, & varietate rerum excitentur ad Dialecticam, Arithmeticam & Sphæram.

Mores etiam infirmæ ætatis honestè & piè regant, quod quidem facient facilius, si ordinem lectionum & exercitiorum prudenter instituerint, & in docendo illecebras miscebunt ex quadam historiarum, sententiarum, fabellarum, dictorum & exemplorum varietate, vt ipsa rerum suauitate teneri animi inuitentur & detineantur, & se aliquo modo proficere ipsi intelligant. Ita doctrinæ dulcedo flectet animos ad virtutis amorem, & ad moderationem.

VNDECIMA.

MOres omnium Lectorum sint honesti, pijs & inculpatis, ac si qua suspicio vagarum libidinum, aut adulterijs de aliquo erit, ex veri similibus orta coniecturis, Decanus eum indicet rectori, & re inquisita, reo damnato adimantur lectio & stipendium. Non enim tantum Ecclesiarum pastoribus, Sed nobis omnibus, etiam qui adolescentiam, in qua sunt Ecclesiæ seminaria, regimus & docemus, concionari Paulum statuamus, cum inquit, ἀλλὰ τύποι γίνεσθαι πρὸς τὸν λόγον, ἐν ἀναστροφῇ, ἐν ἀγάπῃ, ἐν πνεύματι, ἐν πίστει, ἐν ἀγνείᾳ, πρόσεγγε τῆ ἀναγνώσει.

Inseruimus enim hanc sententiam his nostris legibus, quia breuis regula est omnium actionum nostrarum,

rum,

VVITEBERGENSIS.

rum, quam vtile est semper mente circumferre, semperque in conspectu habere, tanquam normam totius nostrae vitae & gubernationis.

Et quanquam multis in Collegio nostro in manibus sunt politici libri Aristotelis & aliorum, tamen haec breuis tabella diuinitus proposita per Apostolum, nos de magis necessarijs virtutibus commonefacit, quam illa, quamuis diligenter & prudenter collecta Philosophorum praecipua.

Iubet Paulus hos qui praesunt, ita excellere virtute, vt eorum exempla praeluceant alijs. Non simus scandalocæteris, non laxemus ipsi frenos disciplinae, ne alij plus licentiae sibi propter nostra exempla sumant.

Et quidem praecipit, vt simus exemplo fidelibus. Meminerimus quo in coetu versetur, non inter Cyclopes aut Centauros, non in Platonis Academia, sed in Ecclesia Dei, in qua Deus aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi, & Filius eius Dominus noster Iesus Christus adsunt, & Spiritus sanctus verè in multorum adolescentum corda effusus est, vbi & Spiritus angelici Deo chari custodes sunt horum agminum. Hoc Dei templum prophanare & polluere, & quasi Deum expellere ex hoc domicilio, magnum scelus esse sciamus. Quoties in auditorium in confessum Scholasticum ingrederis, veniat in mentem, te in conspectum Dei, Christi, & Angelorum venire, ad quos non adferendus est contemptus iudicij diuini, Sed mens pia, & petens iuuari, & gubernari nostra studia, quæ non sunt foelicia & salutaria nobis, Ecclesiae & Reipublicae, nisi à Deo iuuentur. Maior ergo diligentia regendorum

G iij morum

LEGES ACADEMIÆ

morum à nobis flagitatur, quia ciues Ecclesiæ sumus, quàm in Schola Platonis aut Aristotelis flagitabatur.

Quas autem virtutes nominat? Sitis inquit exemplo Ecclesiæ Dei, in sermone, id est, in toto genere doctrinæ. Sequitur infirma ætas vestra iudicia, vestram interpretationem de rebus maximis, Quare sit vera & pura doctrina, Fugite falsas, impias, immanes opiniones.

Postquàm de doctrina præceptum tradidit, deinde concionatur de moribus in conuersatione, id est, in externa disciplina honesta, iuxta omnia præcepta decalogi. Cùm enim nominat conuersationem, de toto genere externarum actionum loquitur, quod vtilitate vocamus in Philosophia iusticiam vniuersalem.

Sed addit, in dilectione, id est, Non satis est actiones externas inculpatas esse, vt sunt in multis hypocritis, sed sit vera cordis dilectio inter uos. Absint superbia, fastus, inuidia, æmulatio Cainica, *ἔλθουσία*, malevolentia, liuor, *κακότης*, obtrectatio, studium nocendi, artificia premendi collegas, insidiæ, cupiditas vindictæ. Sed sit vera benevolentia inter collegas, tanquam fratres, quæ concordiam alat & tueatur, & propter amorem mutuum inter ipsos priuatim, & propter Rempub. Nam Philosophicæ amiciciæ referri debent ad publicam vtilitatem.

Ac nos quidem in Ecclesia propter Deum tueri concordiam debemus, vt Deus vere à nostris auditoribus & alijs, vno pectore inuocetur, nec dissidijs turbetur vera inuocatio. Ideò dicti illius cogitatione
semper

VVITEBERGENSIS.

semper nos ad studium concordiae exuscitemus: Qui manet in dilectione, in Deo manet. Significat enim hunc in Deo manere, qui doctrinae consensum tuetur, & mediocribus officijs concordiam collegarum alere studet, vt Deo obtemperet, & vt scandala caueantur, quae laedunt gloriam Dei.

Addit, In Spiritu, id est, zelo Spiritus. Sit dilectio in nobis, Sed tamen ita, ne vicia alamus aut confirmemus nostra indulgentia, sed petulantia ingenia seuerè coherceamus, nec spargi prauas opiniones sinamus, nec morum turpitudines dissimulemus.

Rursus etiam iudicio spiritus negocia discernamus, vt vbi pugnandum sit, vbi lenitas utilior sit consideremus. Haec propria sunt iudicij spiritus. Nam homines prophani saepe tum in mouendis certaminibus, tum in negligentia praetexunt publicas causas priuatis cupiditatibus.

Addit Paulus, in fide, id est, fiducia & expectatione diuini auxiliij, in periculis tolerantia. Etsi multa sunt pericula in omnibus vitae generibus: tamen nostri ordinis conditio durior est, quam aliorum. Toleranda nobis sunt odia potentum, contemptus, inopia, & multae iniuriae, & pugnandum est cum multis difficultatibus. In his miserijs tamen nos promissionibus diuinis consolemur. Sciamus Deum seruaturum esse Scholas & studia propter suam gloriam, etiamsi sumus imbecilles, & praesidia humana vel nulla, vel exigua habemus. Sic defendit Deus Sareptanae viduae Domum, cum ibi esset Eliae Schola.

Non

LEGES ACADEMIÆ

Non igitur abiiciamus professionem, fracti miseris aut metu, sed fide perferamus aduersa, & expectemus auxilium Dei in tota gubernatione, & periculis. Hæc fides conspiciatur ab alijs pijs, vt discant ipsi quoq; firmiora præsidia esse fidem & inuocationem Dei, quàm humanam potentiam.

Sequitur, In castitate. Accedere necesse est ad cæteras virtutes castitatem, vt sæpissime præcipitur, Non sis mœchus. Item, Nolite errare, Scortatores, Adulteri, &c. non possidebunt regnum Dei. Excutiunt igitur Deum Rectorem vagæ libidines, & comitantur eas pœnæ horribiles, cæcitas & multi furores, & tristissimæ calamitates, vt Davidis Historia ostendit. Et plenæ sunt exemplorum omnes ætates, in quibus conspicitur ira Dei, vt sciamus verè dictum esse in Epistola ad Ebræos, Scortatores & Adulteros puniet Deus, & in hac vita, & æterno supplicio, nisi emendentur. Ideo etiam tueri castitatem necesse est, ne excutiatur inuocatio Dei. Donec enim laxatur frenum libidini, & voluntas ruit contra conscientiam, nulla potest esse Dei inuocatio. Nulla est autem reuera maior miseria, quàm non posse Deum inuocare, nec habere eum custodem & gubernatorem. Nec studia foelicia sunt, nisi mentes castæ à Deo iuuentur.